ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной рабочей группы по вопросам мобилизации доходов бюджета Андроповского муниципального района Ставропольского края

27 февраля 2020 г.                                                                                с. Курсавка

Присутствовали:

Члены межведомственной рабочей группы:

	Заднепровская
Наталья Робиновна
	- руководитель Финансового управления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы;

	Беликова
Татьяна Ивановна
	- руководитель отдела экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края;

	Карпова
Светлана Николаевна
	- руководитель отдела планирования и исполнения бюджета Финансового управления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края;

	Буклова
Евгения Ивановна
	- заведующая  сектором управления доходами отдела  планирования  и  исполнения бюджета Финансового управления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, секретарь рабочей группы.

Повестка заседания:

1. Основные задачи деятельности рабочей группы  на 2020 год   (информация руководителя Финансового управления администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, заместителя руководителя рабочей группы - Заднепровской Н.Р.)
       2. Индивидуальная работа с налогоплательщиками по погашению налоговой задолженности.
         На заседание рабочей группы были приглашены налогоплательщики; Кожемяко Вера Николаевна - руководитель МУП «Андроповский Бытсервис», Данилов А.А.- руководитель местного отделения  ДОСААФ, Гасайниев  Х.Х - руководитель сельхозпредприятия ООО  СХП «Дружба».
      Джиоев Олег Политеевич - руководитель МФПО «Курсавское»,  Данилов А.А.- руководитель местного отделения  ДОСААФ, Гасайниев  Х.Х - руководитель сельхозпредприятия ООО  СХП «Дружба» не присутствовали на заседании.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СУШАЛИ:
             Заднепровскую Наталью Робиновну  -  заместителя руководителя рабочей группы. Ею отмечено, что несмотря на достигнутые результаты в прошедшем году (погашена в добровольном  порядке  налогоплательщиками  задолженность  в сумме 2,8 млн. рублей,  проведена большая работа  по погашению задолженности  по пеням и штрафам  организаций - налогоплательщиков, получателей средств  бюджета муниципального района, имеющих задолженность платежам в бюджеты всех уровней. Во взаимодействии с ИФНС № 8  проводилась работа по внесению сведений в ФИАС,. На постоянном контроле  была задолженность по единому сельскохозяйственному налогу и налогу на доходы физических лиц, уплачиваемой налоговыми агентами - сельскохозяйственными предприятия при выдаче арендной платы за земельные участки в натуральной форме.

         Все это положительные отразилось на финансовом состоянии бюджета.  План поступлений по налоговым доходам за  2019 год исполнен на по всем доходным источникам. Объем недоимки только за второе полугодие 2019 года по основным налогам, зачисляемым в бюджет муниципального района снизился:

           по налогу на доходы физических лиц - на 1 млн. рублей, единому сельскохозяйственному налогу - на 719 тыс. рублей, единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности - на 87 тыс. рублей.

      Однако, достигнутые по итогам деятельности рабочей группы результаты служат мотивацией для совершенствования дальнейшей  работы в 2020 году, поскольку задолженность еще имеется значительная. И поскольку погашение задолженности - это один из источников пополнения доходной части бюджета, необходимо усилить работу  с учетом всех возможных форматов и методов..

       Наиболее эффективным, как показала практика, является работа по погашению задолженности посредством взаимодействия с руководителями отраслевых функциональных органов администрации муниципального района.  Существующая практика рассмотрения задолженности путем приглашения  на заседание группы физических лиц не всегда эффективна: приглашенные на заседание или не являются, ссылаясь на причины объективного характера, либо вообще игнорируют данное приглашение. А это дополнительные расходы.

        Считаю целесообразным  продолжить практику работы  по погашению задолженности  руководителями отраслевых структурных органов администрации муниципального района, в ведении которых находятся налогоплательщики- юридические лица. Совершенствовать работу по погашению задолженности  физических лиц, включая глав муниципальных образований поселенческого уровня.

 ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

       1. Кожемяко Веру Николаевну - руководителя МУП  «Андроповский Бытсервис».  Ею отмечено, что  в настоящее время продолжается процедура ликвидации предприятия, введенная решением Совета Андроповского муниципального района.  Реализуется имущество предприятия, постепенно погашается задолженность в бюджет и внебюджетные фонды, расторгнуты все договора аренды  помещений
Выступили: Беликова Т.И., Карпова С.Н.
РЕШИЛИ:
       1. Информацию об основных задачах деятельности  рабочей группы  на 2020 год принять к сведению.
       2.  Рабочей группе  продолжить  в текущем  году работу по погашению задолженности перед бюджетами всех уровней  в тесном взаимодействия с межведомственной  инспекцией № 8, руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района в формате  2019 года.

       3. Результаты мониторинга  задолженности  в действующем формате рассматривать ежеквартально на заседании  рабочей группы.

        4. Рекомендовать отделу имущественных и земельных отношений  администрации муниципального района осуществлять контроль за ходом ликвидации муниципального унитарного предприятия  Андроповский « Бытсервис».
           5.Продолжить практику рассмотрения  решений  рабочей группы в части контроля за ходом выполнения  протокольных поручений.

Секретарь рабочей группы                                                             Буклова Е.И.